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ABSTRAKT

V bakalářské práci jsou v teoretické části vysvětleny pojmy potravinová bezpečnost, potra-

vinová soběstačnost a systém zajištění bezpečnosti potravin v ČR. V praktické části je po-

psána míra soběstačnosti ČR v jednotlivých rostlinných komoditách a rizika, která ohroţují

potravinovou bezpečnost. Přijatelnost těchto rizik je vyhodnocena pomocí analýzy rizik.
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kvalita potravin, rostlinné komodity

ABSTRACT

The Bachelor thesis in theoretical part explains the concepts of food security, the food self-

sufficiency and food safety assurance system in the Czech Republic. The practical part

describes the self-sufficiency rate of the Czech Republic in the single plant commodities

and the risks that threaten food security. The acceptability of these risks is evaluated using

risk analysis.

Keywords: food security, food self-sufficiency, food safety, quality of food, plant commo-

dities
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ÚVOD

Zajištění potravinové bezpečnosti je v současném světě velkou výzvou pro společnost.

Vzhledem k rostoucí populaci, stoupajícím cenám potravin a výkyvům počasí je tato otáz-

ka velmi aktuálním problémem pro zemědělce i politiky.

Potravinová soběstačnost by se dala označit za způsob dosaţení potravinové bezpečnosti.

Jedním z nejdůleţitějších faktorů ovlivňujících potravinovou soběstačnost je půda. Půda je

navzdory tomu vystavena mnoha hrozbám, ke kterým svou činností přispívá sám člověk.

Přitom bez kvalitní a úrodné půdy nelze potravinové soběstačnosti a z ní plynoucí potravi-

nové bezpečnosti dosáhnout.

Dalším z významných faktorů podílejících se na potravinové bezpečnosti je bezpečnost

potravin. Ačkoliv by se mohlo zdát, ţe se jedná o tentýţ problém, není tomu tak. Bezpeč-

nost potravin řeší především zdravotní nezávadnost a kvalitu potravin. Česká republika má

k této problematice vypracovánu Strategii bezpečnosti potravin a výţivy pro roky 2014-

2020. Ve strategii je detailně řešen systém kontroly kvality potravin jak v ČR, tak v rámci

EU.

V práci se budu zabývat všemi třemi pojmy, v praktické části pak analýzou potravinové

soběstačnosti a z ní plynoucí potravinové bezpečnosti ČR v rostlinných komoditách. Navíc

se pokusím vyhodnotit rizika, která potravinovou bezpečnost nejen v rostlinných komodi-

tách v našem státě ohroţují. Tato rizika plynou zejména z ekonomické situace obyvatel-

stva, z rostoucích cen komodit a potravin, ze zacházení s půdou jakoţto hlavním výrobním

faktorem a z nedodrţování poţadavků na kvalitu potravin ze strany výrobců, dovozců či

prodejců.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POTRAVINOVÁ BEZPEČNOST

Vznik pojmu potravinová bezpečnost a zcela nový pohled na jeho chápání přinesla světová

potravinová krize v 70. letech 20. století. Tato krize přiměla mezinárodní společenství rea-

govat snahou o řešení problematiky výţivy na celosvětové úrovni. Byl vytvořen pojem

potravinová bezpečnost jako ekonomická a sociálně-politická kategorie. [1]

Definice potravinové bezpečnosti byla přijata v roce 1996 na Světovém potravinovém

summitu a zní:

„Potravinová bezpečnost je zaručena tehdy, pokud za všech okolností mají všichni lidé

ekonomický, sociální a fyzický přístup k dostatečnému množství bezpečných a výživných

potravin postačujících k pokrytí potřeb jejich výživy a stravovacích preferencí tak, aby

mohli vést aktivní a zdravý život.“ [2]

Vyspělá Evropa pojímá potravinovou bezpečnost jako zachování produkčního potenciálu

krajiny, coţ se rovná snaze udrţet zemědělskou půdu v takovém rozsahu a stavu, aby moh-

la v případě nutnosti obyvatele své země uţivit. [3]

1.1 4 pilíře potravinové bezpečnosti dle FAO

Dle výše uvedené definice potravinové bezpečnosti z roku 1996, která je široce pouţívána,

Organizace pro výţivu a zemědělství (FAO) poukazuje na čtyři pilíře potravinové bezpeč-

nosti:

1) dostupnost potravin – znamená dostupnost dostatečného mnoţství potravin v přiměřené

kvalitě, dodávané domácí produkcí neb importem (včetně potravinové pomoci)

2) přístup k potravinám – přístup jednotlivce k adekvátním zdrojům k získání vhodných

potravin pro výţivnou stravu.

3) vyuţití – vyuţití potravin prostřednictvím adekvátní výţivy, čisté vody, hygieny a zdra-

votní péče k dosaţení pocitu výţivové pohody, kdy jsou uspokojeny všechny fyziologické

potřeby. To zvyšuje význam nepotravinových vstupů pro potravinovou bezpečnost.

4) stabilita – k dosaţení potravinové bezpečnosti musí mít populace, domácnost nebo jed-

notlivec přístup k adekvátní potravě v kteroukoliv dobu. Nesmí být ohroţen přístup k po-

travinám následkem náhlých šoků (např. ekonomických nebo klimatických krizí) nebo
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cyklických událostí (např. sezónní nedostatek potravin). Koncept stability se můţe proto

vztahovat jak k rozměru dostupnosti tak přístupu potravinové bezpečnosti. [4]

Stachowiak chápe potravinový problém jako „vytvoření ekonomických, ekologických,

zdravotnických, sociálních a politických podmínek pro obyvatelstvo s cílem zajistit základ-

ní potřeby, tj. uspokojení hladu ve vztahu se všeobecnou bezpečností světa.“
1
Zajištění

potravinové bezpečnosti je přirozenou potřebou člověka jako jednotlivce i lidstva jako cel-

ku, a to na úrovni uspokojení potřeby výţivy a na způsobu výţivy. [1]

Problém potravinové bezpečnosti lze chápat podle několika proudů:

1) Způsob přístupu k řešení problému potravinové bezpečnosti: teoretický, pragmatický,

metodologický, obecně příčinný

2) Rozměr fungování potravinové bezpečnosti: globální, národní, jednotlivé domácnosti

3) Podmínky dosaţení potravinové bezpečnosti: fyzická, ekonomická, zdravotní dostupnost

4) Horizont utváření potravinové bezpečnosti: krátkodobý, dlouhodobý

5) Bariéry a ohroţení utváření potravinové bezpečnosti: přírodní, strukturální, vojenské

1
STACHOWIAK, Zenon. Potravinová bezpečnost země, str.5

Stabilita

Využití

Přístup

k potravinám

Dostupnost

potravin

Potravinová

bezpečnost

Obrázek 1: Schéma pilířů potravinové bezpečnosti
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Potravinová bezpečnost můţe být ohroţena následujícími okolnostmi a příčinami:

1) Náhlé, nepředvídatelné události (přírodní katastrofy), kdy je nutná okamţitá potra-

vinová pomoc zasaţenému obyvatelstvu.

2) Katastrofy způsobené člověkem (války, převraty), kdy je ve střednědobém časovém

horizontu nutná potravinová pomoc obyvatelstvu ohroţenému hladem nebo podvý-

ţivou a v dlouhodobém horizontu rekonstrukce potravinového hospodářství.

3) Neúroda způsobená počasím, kdy je nutná okamţitá potravinová pomoc.

4) Opakované neúrody způsobené nepřízní počasí ve spojení se strukturálními pod-

mínkami (např. špatná hospodářská politika), které vyţadují okamţitou potravino-

vou pomoc a v dlouhodobém časovém horizontu pak zásadní reorganizaci potravi-

nového hospodářství.

5) Globální potravinové krize, kdy dochází k náhlému nedostatku potravin a ke zvýše-

ní jejich cen v důsledku neúrod, počasí i strukturálních příčin.

6) Potravinové krize, které jsou vyvolané ekonomickou nedostupností potravin

z důvodu hospodářské recese a zvyšujícího se zadluţení, a vznikají za normálních

úrod i počasí. [1]

Podle McDonalda existuje 5 globálních problémů, které ohroţují potravinovou bezpečnost:

1) Růst populace a demografické změny – dle United Nations Population Fund je od-

hadován růst populace z 6,8 miliardy v roce 2009 na 9,2 miliardy lidí v roce 2050.

Je očekáváno, ţe k největšímu nárůstu populace dojde v městských oblas-

tech rozvojových zemí. V rozvinutých zemích v roce 2050 má být téměř kaţdý třetí

člověk starší 60 let.

2) Změna stravovacích návyků a vzorců spotřeby potravin – potravinová bezpečnost je

také zasaţena změnami v globálních modelech bohatství a prosperity, které mění

modely výroby a konzumace potravin a zvyšují dopady na ţivotní prostředí a pro-


[…]


2 – malá

3 – střední Obsah cizorodých

látek

Růst cen potravin

Výdaje domácností

za potraviny

Acidifikace

Utuţení

Nezaměstnanost

Nevhodná skladba

plodin

4 - velká

Nedodrţování

mikrobiologických

poţadavků

Solární elektrárny

Pokles reálných

příjmů

Nesprávné označo-

vání potravin

Jakost potravin

Zastavování území

Eroze

Tabulka 13: Podklad pro zhodnocení přijatelnosti rizika

Bodová hodnota rizika Přijatelnost rizika

1-3 Zanedbatelné – není nutné přijímat ţádná opatření

4-7 Přijatelné – protiopatření jsou přijímána na úrovni

organizace či větší kontrolou

8-11 Neţádoucí – protiopatření je nutno řešit vládou

v určeném termínu

12-16 Nepřijatelné – protiopatření je nutno řešit vládou

okamţitě

5.5 Shrnutí

Vyhodnocením rizik jsem získala následující výsledky. Jako zanedbatelné nelze označit

ţádné z rizik, jako přijatelné pak 1 z nich, obsah cizorodých látek, a to z důvodu relativně

nízké četnosti výskytu plynoucí z kontrol SZPI.
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Jako neţádoucí se jeví 7 rizik, mezi něţ patří v oblasti kvality potravin nedodrţování mik-

robiologických poţadavků. Tento problém můţou v řadě případů odhalit při nákupu sami

spotřebitelé a tím riziko eliminovat. V ekonomické oblasti se jedná o růst cen potravin a

výdaje domácností za potraviny. Z oblasti degradace půdy jsou neţádoucí následující po-

loţky: acidifikace, utuţování a solární elektrárny. Tyto faktory ohroţují kvalitu a úrodnost

půdy, ale zároveň je lze ovlivnit např. vhodnými osevními postupy, pěstováním pícnin,

sníţením pouţívání umělých hnojiv nebo ohleduplnějším obděláváním půdy. V případě

solárních elektráren lze půdu v případě potřeby po úpravách opět vyuţít. Nepřijatelnými

v oblasti kvality potravin jsou rizika nesprávné označování potravin a jakost potravin, které

lze povaţovat za šizení zákazníků a prakticky nekalou obchodní soutěţ. Z ekonomických

rizik jsou vyhodnocena jako nepřijatelná nezaměstnanost a pokles reálných příjmů, a to

zejména z důvodu jejich četnosti a pravděpodobnosti zvyšování jejich vlivu na zajištění

potravinové bezpečnosti. Nevhodná skladba plodin způsobuje degradaci půdy, sniţuje její

kvalitu a úrodnost, vytěţování určitých ţivin z půdy, přičemţ náprava tohoto stavu je i při

zlepšení osevních postupů otázkou desítek let. Zastavování území a eroze je z pohledu po-

travinové bezpečnosti největším rizikem, poněvadţ se jedná o proces nevratný. Zároveň

jsou to faktory, jimiţ je půda ohroţena nejvíce. Dostatek úrodné půdy je však jedním

z hlavních, dokonce snad nejdůleţitějších faktorů zajištění potravinové bezpečnosti země.
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ZÁVĚR

Práce se zabývala potravinovou bezpečností, jejíţ důleţitou součást tvoří potravinová

soběstačnost a bezpečnost potravin.

Přínosem práce v oblasti teoretické je přehledné vymezení těchto pojmů a legislativy týka-

jící se dané problematiky.

Praktická část práce vychází z analýzy soběstačnosti ČR v rostlinných komoditách a z ana-

lýzy rizik ohroţujících potravinovou bezpečnost, které se můţou stát podkladem pro bliţší

studium velmi široké a politiky opomíjené problematiky potravinové bezpečnosti.

Z analýzy míry zajištění potravinové bezpečnosti v rostlinných komoditách vyplývá, ţe ČR

je ve velké většině komodit soběstačná, ale nepříznivý trend je u tradičních plodin, jako

jsou brambory, ovoce, zelenina a luskoviny. Příleţitostí pro tyto plodiny by se mohla stát

zvyšující se poptávka po regionálních a místních potravinách a trend zdravé výţivy.

Analýza rizik potravinové bezpečnosti v ČR ukázala jako největší a tudíţ nepřijatelné rizi-

ka zastavování půdy, nevhodnou skladbu plodin, erozi půdy, jakost potravin, jejich ne-

správné označování, nezaměstnanost a pokles reálných příjmů. V těchto případech je

vhodné, aby tyto problémy byly řešeny na vládní úrovni a to co nejdříve. Jako protiopatření

u zastavování půdy by mohlo být zvýšení cen půdy, aby se nevyplatilo stavět tzv. na zelené

louce. Nevhodnou skladbu plodin by mohla řešit dotační politika, protoţe sami zemědělci

samozřejmě pěstují pouze plodiny rentabilní. Eroze půdy úzce souvisí se špatnou skladbou

plodin, proto i protiopatření vidím v podpoře pěstování zúrodňovacích plodin. V případě

jakosti potravin a jejich nesprávného označování se nabízí zvýšení finančních postihů jak

samotným výrobcům, tak distributorům či prodejcům. Nezaměstnanost a pokles reálných

příjmů jsou faktory, kterými by se měla vláda rovněţ zabývat, přestoţe nejsou jejími zása-

hy příliš ovlivnitelné. Přesto by mělo dojít k zefektivnění politiky zaměstnanosti a zvýšení

minimální mzdy.

Závěrem lze říci, ţe potravinová bezpečnost v ČR není v současné době ohroţena nedo-

statkem potravin jako takovým, ale spíše ekonomickou situací obyvatel a kvalitou potravin.

Zatímco kvalitu potravin si často můţe ohlídat spotřebitel sám, ekonomické faktory jsou

často člověkem neovlivnitelné. V budoucnu by pak potravinová bezpečnost mohla být

ohroţena nedostatkem úrodné půdy.
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