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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Martina Navrátilová, DiS.

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Eva Lukášková, Ph.D.

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Analýza rizik zajištění potravinové bezpečnosti ČR
v rostlinných komoditách

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Studentka zpracovala zajímavé a aktuální téma analýzy rizik zajištění potravinové
bezpečnosti v oblasti produkce rostlinných komodit. Téma zcela odpovídá jejímu studijnímu
zaměření. Studentka v souladu se zadáním práce zpracovala teoretickou část, která posloužila
jako základ pro zpracování praktické části práce. Při zpracování praktické části práce na
základě využití vhodných metod postupně naplnila cíl práce. Práci konzultovala, pracovala
samostatně, připomínky vedoucí akceptovala. V praktické části práce zpracovala množství dat
vztahujících se k tématu práce, je možné studentku pochválit za zpracování analýzy rizik
a jejich vyhodnocení. Z analýzy vyvodila správné závěry. Je možné vytknout ojedinělé
typografické chyby. Cíl práce byl splněn.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 15. května 2014

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně